Si tratta, questo, di un elemento sul quale avremo modo di ritornare più avanti, visto che forse proprio qui risiede la ragione che ha indotto Donato a fare ricorso alla categoria retorica del *locus communis* in questo particolare contesto. Ora è invece il caso di osservare che, dopo aver spiegato al lettore i meccanismi su cui si fonda la scena, il nostro esegeta sente come il bisogno di esplicitare con parole proprie quanto Virgilio ha detto *in uerborum singulorum angustiis*, in modo da rendere maggiormente evidente la profondità di significato che si cela nella *breuitas* del poeta. Così facendo, egli riscrive daccapo la scena di Cassandra, cercando di estrarre da ogni singola parola virgiliana ciò che il poeta lascia intendere (vale a dire, i *crimina singula* di cui si sono macchiati i soldati greci), ma di fatto non dice. Inizia così la seconda parte della nota di commento, che potremmo definire ‘mimetica’ (I 202,16-203,9 G.):

Primum ergo quod ait *ecce*, hoc est «dum bene ac prospere certamina nostra ferrentur, repente apparuit quod multiplici indignitate et scelere actuum nostrorum cursus et gesta turbaret. *Trahebatur* enim per publicum quae paterno merito et suo ne cum honestis quidem officiis multorum decuit obtutibus offerri, *trahebatur* uirgo uirorum plurimorum manibus, *trahebatur crinibus passis*, quod fuit uirginali uerecundiae satis inimicum, *trahebatur* sacerdos manibus impiorum, *trahebatur* a templo et ab ipsis deae penetralibus rapta, *trahebatur* manibus post terga constrictis». *Ad caelum tendens ardentia lumina frustra, lumina, nam teneras arcebant uincula palmas*: «cum haec tot indigna perferret, tendebat oculos ad caelum, quia impedita nexibus manus leuare non poterat. Quod faciebat *frustra*; quaerebat enim in caelo ultores deos, quibus aduersantibus imperium Troiae conciderat, et eos, quorum cum domus esset Ilium, templis suis prodesse noluerunt uel certe non potuerunt». Sic ergo crimina admissa in Cassandram colliguntur, quod regalis, quod uirgo, quod passis crinibus, quod crinibus trahebatur, quos habuit ad ornatum, quod per publicum, quod uincta, quod trahebatur a plurimis; in deos uero hoc modo, quod a templo, quod ab ipsis penetralibus, quod sacerdos, quod a conspectibus deae: quorum alterum dolebat Aeneas adfinitatis causa quaesitae per uxorem suam, alterum religionis, utpote qui esset deorum antistes et cultor.

Mi sembra che, come già si è visto nel caso della nota *ad Aen.* VI 621, parlare qui di una semplice parafrasi sarebbe estremamente riduttivo. È infatti evidente che Donato non si limita a riscrivere le parole di Enea, sostituendo termini ricercati o inusitati con sinonimi più sem-